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مدیرکل امور تربیتی و مشاوره وزارت آموزش و پرورش می گوید تا سال گذشته همه دانش آموزان  پایه هفتم، هشتم و بخشی از 
دانش آموزان پایه نهم مورد سنجش قرار گرفته اند و از مهرماه آینده  غربالگری پایه سلامت روان برای همه دانش آموزان در کلیه 
مقاطع تحصیلی انجام می شود .  مسعود شکوهی درباره جزییات غربالگری سلامت روان دانش آموزان در سال تحصیلی آینده 
گفت:   »برای سال تحصیلی جاری، غربالگری اولیه سلامت روان بهمن ماه سال ۹۷ انجام شد و نتایج آن  جهت استفاده مشاوران در 
برنامه ریزی های درون مدرسه ای و فردی در اختیارشان قرار گرفت .« به  گزارش »ایسنا«، او ادامه داد: »نتایج غربالگری ها در سطح 

منطقه ای و استانی نیز مشخص شده و  همکاران ما درحال تجزیه و تحلیل اطلاعات و داده ها برای سال تحصیلی آینده اند.«  

 غربالگری 
 »سلامت روان دانش آموزان«
 کلیه مقاطع تحصیلی از مهرماه

شروعصفحهآرایی
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واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 

پناه گیری را تمرین کنید.

گزارش »شهروند« درباره چرایی بلوغ زودرس دختران و 
پسران ایرانی و پیامدهای فیزیکی و روحی آن 

 دوران  پرمشقت
 ورود به بزرگسالی

شهروند|  چندی پیش بود که وزارت بهداشت بر روی موضوع قابل توجهی دست گذاشت؛ کاهش سن بلوغ دختران 
ایرانی. حامد برکاتی، مدیرکل دفتر سامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت گفته بود: »سن بلوغ در 
دختران ایرانی نسبت به دهه قبل، کمتر شده است.« این صحبت ها نتیجه بررسی هایی بود که به گفته برکاتی، چند  
سال پیش انجام شده و حکایت از بلوغ زودرس دختران داشته است. به گفته او، گسترش ارتباطات اجتماعی، ایجاد 
شبکه های اجتماعی و... منجر به کاهش سن بلوغ شده است. حالا براساس آن چه این مسئول در وزارت بهداشت 
گفته، قرار است بسته آموزشی مشترکی با وزارت آموزش وپرورش و بهداشت طراحی شود. البته این مسئول در 

وزارت بهداشت اعام نکرده که این بسته قرار است به چه صورت به دانش آموزان ارایه شود. 
بلوغ زودرس تنها گریبان دختران را نگرفته، پسران هم دچار بلوغ زودرس شده اند. بر این اساس و به گفته 
متخصصان، سن بلوغ در دختران از 13 و 14 سالگی به 10 و 11 سالگی و در پسران از 15 سالگی به حدود 12 سالگی 
رسیده است. تعریفی که متخصصان از بلوغ زودرس داشته اند؛ ظاهرشدن نشانه های فیزیکی و هورمونی بلوغ در 
دختران زیر 8  سال و در پسران زیر 9  سال است. گفته می شود بلوغ دوره ای است که طی آن صفات جنسی به وجود 
می آید و براساس آن فرد توان باروری پیدا می کند. تغییرات فیزیکی در دوران بلوغ، نتیجه  مستقیم یا غیرمستقیم 
بلوغ غده هیپوتالاموس در دستگاه عصبی مرکزی، تحریک اعضای جنسی و ترشح هورمون های جنسی است. 
می گویند که ژنتیک، حرف اول و آخر را در سن بالغ شدن می زند. ژنتیک است که تعیین می کند فرد در چه سنی بالغ 
شود، اما حالا بررسی ها حکایت از این دارد که ژنتیک به  عنوان نقش تعیین کننده در سن بلوغ، برخاف گذشته، تحت 
 تأثیر عوامل دیگری مثل تغذیه، شرایط آب وهوایی و میزان آگاهی جنسی افراد است. به نظر می رسد در این شرایط 

والدین نقش مهمی در آگاهسازی فرزندانشان درباره بلوغ زودرس دارند. 

شهروند| بلوغ زودرس، تنها تغییرات ایجادشده در بدن نیست. به 
گفته اعظم السادات موسوی، رئیس انجمن متخصصان زنان و مامایی 
ایران، زمانی که بلوغ زودتر از موعدش رخ دهد، می تواند در آینده 
زنان را مبتلا به بیماری های خاصی کند. موسوی در گفت وگو با 

»شهروند« توضیح بیشتری می دهد.
چهاتفاقیافتادهکهحالااعلاممیشودسنبلوغپایین

آمده؟
آن چیزی که به نظر من می آید، تغذیه بهتر، افزایش وزن و 
بالارفتن سطح آموزش است که منجر شده دختران و پسران دچار 

بلوغ زودرس شوند.
خودتانچندسالاستکهشاهدکاهشسنبلوغ

هستید؟
حدودا 10سال. متوسط سن قاعدگی، بین 13 تا 14 سال است، 

اما حالا به 11سالگی در دختران رسیده و حتی بلوغ 
را در افراد 9ساله هم می بینیم. یعنی در 9سالگی 
قاعدگی شان شروع می شود. البته بلوغ زودرس در 
همه جای دنیا درحال رخ دادن است و تنها مختص 
ایران نیست، به ویژه در کشورهای صنعتی. البته 

بررسی ها نشان می دهد در کشورهایی که تابش 
آفتاب زیاد است مثل عربستان، افراد زودتر به سن بلوغ 

می رسند. کلا مناطقی که در معرض آفتاب زیادی باشند، 
آمار بلوغ زودرس شان بیشتر است.

ایناتفاقمیتواندعوارضیبرایافرادداشته
باشد؟

به طور کلی زمانی  که افراد آموزش کافی ندیده 
باشند، قطعا آمادگی پذیرش و ورود به مرحله بلوغ 
را هم ندارند. همین نبود آمادگی، می تواند صدمات 
روحی به بچه ها بزند؛ چراکه خانواده ها این بچه ها را 
به عنوان یک کودک می شناسند و نه حتی یک نوجوان 
بلکه برخوردشان هم با آنها به عنوان یک کودک است. به 
همین دلیل ممکن است این افراد آمادگی ورود به دوره نوجوانی 

را نداشته باشند. از سوی دیگر ممکن است تغییرات هورمونی را 
نتوانند به خوبی تحمل کنند. همین مسأله منجر می شود تا بلوغ 
زودرس برای این افراد، عوارض اجتماعی و روحی و روانی داشته 

باشد. 
ازنظرجسمیچطور؟میتواندمشکلاتیبرایشانایجادکند؟

به طور کلی بلوغ زودرس می تواند سبب کوتاهی قد شود، یعنی 
افراد دیگر رشد قدی نداشته باشند، اگر اضافه وزنی داشته باشند، 

هم ممکن است چاقی آنها بیشتر شود.
بلوغزودرسمیتوانددرآیندههمبرایافرادمشکلاتی

ایجادکند؟مثلانابارورییایائسگیزودرسو...؟
بلوغ زودرس روی یائسگی تاثیری ندارد، اما به طورکلی افرادی که 
زود بالغ می شوند یا دیر یائسه می شوند، بیشتر از دیگران در معرض 

سرطان های زنان مثل سرطان پستان و رحم قرار دارند. 

رئیس انجمن متخصصان زنان و مامایی ایران در گفت وگو با »شهروند«:  

بلوغ زودرس، احتمال ابتلا به سرطان های زنان را بالا می برد

شهروند| بلوغ زودرس، تنها عوارض 
فیزیکی ندارد. بسیاری از دختران و پسران، 
بیش از عوارض تغییرات فیزیکی، با مشکل 
عوارض تغییرات هورمونی مواجه می  شوند 
و این موضوع روحیه آنها را تحت تأثیر قرار 
می دهد. امیرحسین جلالی، روانپزشک 
و استادیار گروه روانپزشکی دانشگاه علوم 
پزشکی ایران است. او در گفت وگو با »شهروند« 
می گوید که هر مرحله ای از زندگی باید به غایت 
خودش، طی شود. اگر یک دوره مثلا کودکی به 
اندازه کافی خودش طی نشود و فرد به سرعت 
وارد مرحله بعدی زندگی اش شود، در آینده با 
مشکلات زیادی روبه رو می شود. بلوغ زودرس 

این بحران را ایجاد می کند. 
بلوغزودرسچهمشکلاتیراممکن
استبرایفردیکهدچارششده

ایجادکند؟
جدای از موضوعات پزشکی و تأثیرات 
هورمونی این اتفاق، بلوغ زودرس در سلامت 
روان افراد نقش دارد. به طورکلی از نظر 
روانشناختی، افراد باید مراحل زندگی را یک به 
یک بگذرانند و هرکدام از این مرحله ها را هم باید 
به غایت برسانند تا به خوبی بتوانند وارد مرحله 
بعدی زندگی شوند؛ یعنی به همان میزان که 
دوره کودکی باید در مدت زمان معینی طی 
شود و فرد امکان کودکی را پیدا کرده باشد، 
دوره نوجوانی و رسیدن به بلوغ هم باید در مدت 
زمان معینی رخ دهد. هر چقدر این مسأله به 
هر دلیلی، زودتر از موعدش یا حتی دیرتر رخ 
دهد، طبیعتا پیامدهای روانشناختی نامطلوبی 
برای فرد ایجاد می کند. هرچیزی باید در وقت 
خودش رخ دهد. اگر این طور نباشد، طبیعی 
است که فرد آمادگی روانشناختی برای ورود به 
مرحله بعدی را ندارد، ذهن ما باید آماده ورود به 
مرحله بعدی زندگی باشد، این آمادگی اینگونه 
به دست می آید که ما فرصت داشته باشیم 
در هر مرحله ای، تکلیف های روانشناختی 

آن مرحله را طی کنیم. مثلا 
برای این که ما خلاق باشیم، 

لازمه اش این است که در 
دوره کودکی به اندازه 
کافی بازی کرده  باشیم و 
در خلال بازی ها، بتوانیم 

قابلیت های  از  یکسری 
خودمان را رشد دهیم، هر چقدر 

این مدت کوتاه باشد، یا امکان بازی 
یا کودکی کردن با همه آن ویژگی هایش برای 
بچه ها کمتر باشد، ورود به دوره بلوغ با آمادگی 
کمتر و با تنش بیشتر اتفاق می افتد. همین 
مسأله می تواند نشانه ها و مشکلاتی برای افراد 

داشته باشد.
مثلاچهپیامدهایی؟

افسردگی، اضطراب و پرخاشگری، ازجمله 
مسائلی است که به دلیل آماد ه نبودن افراد از 

نظر روان، ممکن است ایجاد شود. 
یعنیبادوسالکاهشسنبلوغ،
ممکناستچنینمشکلاتیبرایافراد

ایجادکند؟
قاعدتا خیلی نمی شود روی یک سال 
مشخصی تمرکز کرد، اما به  هرحال این 
پدیده ای است که درحال رخ دادن است؛ یعنی 
افراد خیلی زودتر از زمانی که آمادگی اش را 
داشته باشند، مراحل دیگر زندگی را تجربه 
می کنند. این بی قاعدگی و بی نظمی در کلان، 
آسیب زاست. به نظر من روز و سالش مهم 
نیست، مسأله این است که اصولا به دلایل 
مختلف، مثل تکنولوژی و موضوعاتی از این 
دست، بسیاری از تجربه ها جابه جا شده اند و 
اتفاقات دیگر در زمان خودش رخ نمی دهند. 

اینها از نظر روانشناختی، آسیب زا هستند.
ازچهنظرآسیبزا؟یعنیجزمشکلات
روانکهممکناستایجادکند،چه
پیامدهایدیگریمیتواندداشتهباشد؟

قاعدتا نمی توان یک حکم کلی داد. ویژگی 

فکت های روانشناسی، این است 
که در کنار تأثیرپذیری از 
عوامل عمومی، خیلی هم 
فرد ی اند و تابع عواملی 
مثل خانواده و فرهنگ 
و محیطی که فرد در آن 
زندگی می کند و همچنین 
تجربه هایی که در زندگی 
داشته و دارد، هستند. اما اصولا از 
قاعده خارج شدن مراحل رشد و آماده نبودن 
برای ورود به یک مرحله قاعدتا منجر می شود 
تا فرد برای ورود به مرحله رشد دیگر، توانایی 
تحمل اضطراب، خشم و ناکامی را نداشته 
باشد. اینها مسائلی است که در جریان رشد و 
به آرامی ایجاد می شوند. وقتی فرد آنها را به این 
شکل تجربه نکند، ممکن است در طول عمرش 

هم این تجربه ها را به دست نیاورد. 
ازنظرشما،ایناحتمالوجوددارد
کهدرآیندهسنبلوغازاینهمپایینتر

بیاید؟
من خیلی نمی توانم در این زمینه اظهارنظر 

کنم. 
بهنظرشماکاهشسنبلوغ،باید

خانوادههارانگرانکند؟
قطعا در کوتاه مدت پیامدهایی را خواهد 
داشت. به  هرحال ما وقتی تاریخ مغز آدمی را 
مرور می کنیم، با ابعاد زیادی روبه رو می شویم. 
آن چیزی که ما به عنوان مغز یک انسان 
متمدن و پیشرفته داریم، مقرون سال های 
طولانی است. مغز انسان نشان داده که 
آرام آرام، به تغییرات خو می گیرید و قاعدتا 
مغز تکنولوژیک هم تغییراتی پیدا می کند 
و به تدریج با آن سازگار می شود. اما این که 
چند سال باید طول بکشد و این اتفاق چطور 
باید رخ دهد تا مغز به آن عادت کند، موضوعی 
است که نمی توان به راحتی درباره آن حرف 
زد. موضوعی که مشخص است، به  هرحال ما 

با بحران و مشکلات جدی در این زمینه مواجه 
می شویم. این چیزها خطی نیست و نباید 
تصور کرد که برای همه یکسان اتفاق می افتد. 
به  هرحال ما بزرگ می شویم، اما این که 
ظرفیت های روانی لازم را برای بزرگ شدن 
کسب کنیم، مسأله ای است که شتاب در ورود 
به بلوغ و بزرگسالی و از آن طرف کوتاه شدن 
دوره های کودکی و نوجوانی، سبب می شود تا 

آن ظرفیت ها را به دست نیاوریم. 
شمابهعنوانیکروانپزشکچه

پیشنهادیمیدهید؟
ببینید، ارایه یک راه حل کار آسانی نیست. 
بخشی از این اتفاقات گریزناپذیر است. خواه  
ناخواه، جهان امروز با گذشته متفاوت شده 
است، بنابراین مقاومت فایده ای ندارد. از سوی 
دیگر، فرهنگ عمومی هم باید تغییر کند. 
بخشی از اتفاقی که می افتد، به نظر و دیدگاه 
خانواده برمی گردد که نیاز به تغییر دارد. 
یک بخشی از این اتفاق تحت تأثیر فرهنگ 
عمومی جامعه است، خانواده ها دوست 
دارند فرزندانشان خیلی زود دستاوردهایی 
داشته باشند و همین منجر می شود تا کودک 
مراحل رشد را به خوبی طی نکند. بیشترین 
تمرکز ما شاید روی خانواده ها باید باشد، 
این که خانواده دلشان نخواهد فرزندانشان 
زود بزرگ شوند، این حداقل کاری است که 

می توان انجام داد. 
دراینشرایط،تربیتجنسیچقدر

میتواندعوارضراکمکند؟
به طور کلی بلوغ چه زودرس باشد چه 
دیررس، در وقت خودش رخ دهد یا بی وقت، 
تربیت جنسی باید اتفاق بیفتد. تربیت جنسی 
فقط این نیست که بچه ها یاد بگیرند، چطور 
رفتار جنسی داشته باشند، به این معنی است 
که بتوانند از خودشان مراقبت جنسی هم 
داشته باشند، این تربیت باید در قالب یک اصول 

و قاعده خاصی انجام شود. 

جالی، استادیار گروه روانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران در گفت وگو با »شهروند«:  

اضطراب، پرخاشگری و افسردگی نتیجه بلوغ زودرس است
تفاوت بلوغ در دختران و پسران

بلوغ در دخترها یک تا دو  سال زودتر از پسرها آغاز و 
زودتر از پسران هم تمام می شود.

دختران معمولا حدود چهارسال بعد از نمایان شدن 
تغییرات فیزیکی بلوغ، به قد و بلوغ تولید مثلی 

می رسند.
پسران تا 6سال بعد از نخستین نمودهای بلوغ به رشد 

ادامه می دهند.
بلوغ دختران معمولا بین ۹ تا ۱۴ سالگی اتفاق 

می افتد.
بلوغ پسران معمولا بین ۱۰ تا ۱۷ سالگی به طول 
می انجامد. متخصصان می گویند احتمالا به دلیل 
طولانی تر بودن دوران بلوغ در پسرهاست که آنها 

بلندقدتر از دخترها هستند.
تستوسترون و آندروژن دو استیرویید جنسی 
مردانه اند. تستوسترون همه تغییرات مردانه مثل 
کلفت تر شدن صدا، موهای صورت و رشد عضلات را 
باعث می شود. استرادیول هم در رشد مردانه تاثیرگذار 

است ولی بیشتر در رشد زنان موثر است.
 استروژن و استرادیول دو هورمون اصلی هستند 
که رشد را در زنان تحریک می کنند. استرادیول رشد 
رحم و سینه ها را تحریک می کند. سطح استرادیول در 
دختران زودتر از پسرها بالا می رود و در زنان به سطح 
بالاتری می رسد. تستوسترون هم در رشد زنان موثر 

است ولی به درجاتی بسیار کمتر نسبت به مردان.

بلوغ با بدن مان چه می کند؟

بلوغ با سیگنال های هورمونی از مغز به 
تخمدان ها و بیضه ها تحریک می شود. 
تخمدان ها )در دخترها( و بیضه ها )در پسرها( 
با تولید انواع و اقسام هورمون هایی که رشد، 
عملکرد و تغییر را در قسمت های مختلف بدن 
مثل اندام تناسلی، سینه ها، پوست، عضلات، 
استخوان ها، مو و مغز، تحریک می کند، به این 
سیگنال های هورمونی از مغز واکنش نشان 
می دهند. در نیمه اول بلوغ، رشد بسیار سریع 
صورت می گیرد و وقتی بلوغ به پایان رسید، 
رشد قطع می شود. قبل از بلوغ، دخترها و 
پسرها فقط در داشتن اندام جنسی متفاوت 
با هم فرق می کنند. در طول بلوغ تفاوت های 
مختلف دیگری بین این دو جنسیت پدیدار 
می شود مثل اندازه و سایز بدن، شکل 
بدن، تغییر ترکیب و عملکرد در بسیاری 
از سیستم ها و ساختارهای بدن. به این 
تفاوت های آشکار، ویژگی های ثانویه جنسی 
گفته می شود. بلوغ همچنین شامل تغییرات 
روانی و اجتماعی از کودکی به بزرگسالی 
می شود. عوامل مختلفی می تواند در زمان 
شروع بلوغ در کودکان تاثیرگذار باشد، حتی 
استرس. تحقیقی که در این زمینه انجام شده، 
نشان می دهد که استرس، مثل استرس هایی 
که با جدایی والدین برای کودک ایجاد 

می شود، منجر به بلوغ زودرس می شود.
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